Constitutus coram D. de Luda et D. Preetore Brixie
Toannes de Covo dictus Barbetta, fictabilis beneficij de
Brandico D. Antonij de Advocatis, de armatis in domo
comitis Aloysij et interrogatus, quod dicat quid scit -de
tractatu predicto? Dixit se invitatum fuisse die 21 Ja-
nuarij a comite Petro et ab eo rogalus, ut moraretur
secum per illam noctem, et quod dussit eum armari
cursaletto uno, et secum erant quamplures alij armati
partim ex familia dicti comitis Aloysij, partim ex civi-
bus Brizie, infer quos novit Emilium de Emilyjs arma-
tum, qui ceenavit cum dicto comate Petro.

Interrogatus de nominibus illorum de familia dicti
comitis, dixit se recordari de Venturino Crotto, D. Lauro
de Vicentia et Gaspare cius fratre, Dominico Vicentino
mausico, Santo Pobuloro, Tomasio Sola, Helia Pocpagno
et Calimerio, eius fratre, Albertino de Londino, Zaccaria
tubicine, qui ommes armati erant preeter dictum Zac-
cariam et quodam Marco de Vicentia, qui quogue
armatus erat cum aliis. Dixit etiam dictus constitutus,
quod iussus fuit a dicto comite Petro, ut simul cum dicto
Zaccaria iret ad apotecam Francisci de Angulo, et
quod dvit, et ambo se oneraverunt multis corsaletis ,
quos portaverunt in locum, ubi reponentur ligna. Dixit
quoque, quod quando intellexerunt dictum comitem fuisse
retentum apud D. Potestatem, quod omnes stupefacti verba
habebant de abscondendis armis, et de responso quod
facere debebant, si interrogati essent, quid agebant in
dicta domo et quod dictus Zaccarias asportavit in sua
domo quandam quantitatem lanzotorum, et quod ipse
constitutus auxiliatus fuit ei ad portandum unam sca-

25 GENNAJO 1512.

Coslituito in processo avanli il signor di Luda e il
pretore di Brescia Giovanni di Covo, detto il Barbetta,
fittabile del beneficio di Brandico del signor Antonio
degli Avogadri uno tra quegli che si trovarono armati
in casa del conte Lodovico, e richiestolo di quel che sa
in questo tratlato, risponde : Che il giorno 21 di gennajo lo
ebbe fatto chiamare il conte Pietro e pregatolo che stesse
da lui quella notte, ordinandogli di armarsi di un corsa-
letto. Seco lui erano molti altri armati, parte della famiglia
di esso conte, e parte cittadini Bresciani, tra i quali vide
VEmilio degli Emili armato , che ceno col conle Pietro.

Interrogato quanto ai nomi della famiglia di esso conte,
disse di ricordarsi di Venturino Crotta, D. Lauro da Vi-
cenza e Gaspare di lui fratello, Domenico Vicentino-il mu-
sico, Santo Pobuloro, Tommaso Sola, Elia Pocpagno e Cali-
mero di lui fratello, Albertin da Lodrino, Zaccaria il tu-
bicine, armati tutti eccetto il Zaccaria; ed anche un certo
Marco da Vicenza armato egli pure. Aggiunge I'accusato:
avergli ordinato il detto conte Pietro di andare col detto
Zaccaria alla spezieria di Francesco de Angulo, e ch’egli
vi ando ; e ambedue si caricarono di molti corsaletti, e 1i
porlarono al luogo dove si mettono la legna. Piu: che
quando intesero il detto conte esser slato arrestato, e tro-
varsi pressoil detto signor podesta tuttiattonili facean pa-
rola di nascondere le armi, e di quel che avessero a rispon-
dere, se interrogati di cosa facevano in quella casa, e che
il detto Zaccaria portd in casa gran quantita di lanciotli
e lui accusato I'aiutd a portare una scala nell’orto per
poggiarla ad un muro, e parldo con un vicino esso Zaccaria,
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lam in horto apud murum unwm, et quod alloquutus fuit
cum quodam vicino, et dicebat velle abscondere corsa-
letos in domo ipsius dicti vicini , cuius nomen dixit
wgnorare.

DIE 23 JANUARI 1512.

Constitutus coram dudicem maleficiorum magnifici et
clarissimi turisconsulli et equitis D. Hieronymi Buti-
gellee Brixie Pretoris.

Pasinus de Tabernula filius quondam Ghirardi habi-
tator in Tabernula famulus D. Venture de Fenarolis.

spondit et dizit, quod non, misi fuisse detentum ,
quia in die Mercurij missus fuit cum uno alio, nomine
, Bernardo Bergamasco, in mane cum una torsura seu
} soma stipule per predictum D. Venluram, eius pairo-
;‘ ‘ num, ad domum ipsius in civitale Brixzie , ut faceret
' parare prandium et sic fecit. Deinde dictus eius patro-
nus venit hora prandij domum wuna cum Francisco
nuncupato de Scalvo, Hieronymo Durante, eius famulo,
et cum ibidem fuerunt, pransi sunt, et incontinenti
venit quidam nominatus Benedictus de Capriolo mas-
sarius equester armatus patta, corazina et zanettono ,
qui etiam ipse pransus est ibidem et secrete allocutus
est dictum D. Venturam , et quid dixerit nescit ipse
constitutus, et quod Benedictus permansit in dicta domo,
usquequo dictus eius patronus orripuit fugam , deinde
circa horam decimam octavam sive decimam nonam
venit ibidem Sigismondus Fenarolus armatus corsaletto
el salda, et quasi per spatium medie horee venit Ioan-
nes de Tabernula armatus corazzina et ense et qui-
dam alius vocatus de Luidus de Isula, deinde circa

Interrogatus si scit causam sue detentionis? Re-
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dicendo volergli nascondere delle armi anche nella di * i
lui casa; ma come si chiami il vicino nol sa. iR

23 GENNAJO 1512.

Tradolto innanzi al giudice criminale del magnifico
e chiarissimo giureconsulto e cavaliere signor Gerolamo
Butigella, pretore di Brescia.

Pasino di Tavernula del fu Gherardo abitante in Taver-
nula, fante del signor Ventura Fenaroli.

Interrogalo se conosce il perché & prigione? Risponde
e dice : che no; se non forse perché il mercoledi mat-
{ina assieme con un altro di nome Bernardo Berga-
masco fu mandato con un fascio di strame per il detto
signor Ventura dei Fenaroli suo padrone alla di luai casa
in Brescia, perché facesse preparare il desinare, come
fece. Indi questo suo padrone venne a casa per l'ora di
pranzo con un Francesco detto di Scalvo, e Gerolamo Du- |
rante di lui servitore; e subito ch’ebbero pranzato, arrivo ;
un tale che dicono il Bernardino da Capriolo massaro, , [ |
a cavallo, armato di una salda, corazzina e zanettons, il | .
quale anche lui pranzo cola e si intraltenne in secreto co! e
signor Ventura; ma cos’abbia detto, questo non sa lui N
accusato; e il Benedetto vi si fermd fin quando il deltq
suo padrone prese la fuga. Indi sulle 18 o 19 ore ci
venne il Sigismondo Fenarolo armato di corsaletio e salda
¢ dopo mezz’ora in circa un Giovanni di Tavernula ar- |
mato di corazzina e di spada, e un cert’altro chiamalo i
dei Loidi dell’Isola; poi verso 'ora vigesima un Cesare ‘

Predoro armato di pugnale, i quai tutti chiaccheravano d
fra loro. Poi circa alla sesta sopragiunse il signor del ‘
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horam vigesimam venit quidam Cesar de Predoro ar-
matus uno pugnale, qui omnes inter ipsos allogueban-
tur, et circa horam sextam noctis venit D. del Duccho
armatus una corazzina cum salda, golzarino, celata et
brassaletis, una cum quatuor sociis armatis, quorum nomi-
na et cognomina ignorat ipse constitutus, qui expulso ipso
constituto extra domum allocuti fuerunt inter ipsos secre-
te, et qui suprascripti omnes ibidem steterint plusquam per
duas horas, et ibidem nullus alius venit, nisi quidam
nuncius predicti magnifici Domini Preetoris, cui nuncio
respondit ipse constitutus de mandato dicti D. Venture,
quod ipse D. Ventura non aderat in domo, et qui su-
prascripti dum ibidem starent, aliquando ibant supe-
rius, aliquando ad stabulum , aliquando per domum
vagando, et quia senserunt strepitum equorum venien-
tium versus dictam domum , preedictus D. Ventura et
Sigismondus dicentes omnibus: Fuggite’, fuggile exive-
runt domum versus stabulum, et quod dictus Thomas
una cum omnibus aliis excepto regatio et ipso consti-
tuto aufugerunt per tecta ipsius domus in quondam do-
mum dictam la Mason, quod videns ipse constitutus
et ipse aufugit per ftecla et intravit domum cuiusdam
ferrarij, cuius nomen et cognomen ignorat, commoran-
tis versus portam S, Toannis, ubi se calefecit parumper
et stetit usque ad horam prandij et postmodum recessit,
et wit in domum D. Galassi, fratris D. Venturce preedicti.

DIE 23 JANUARD 1512.

Sebastianus dia le Tertoci- Caprioli sponte venit et
dizit, quod iam diebus viginti sew circa preteritis
Hector Maria de Occanonibus loci Herbuschi cum paitre
ipsius constituti misit quendam nuncium ad eum, et ad
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Ducco armato di corazzina con una salda col serino,
celata e braccialetti insieme a quattro compagni armali
anche loro, i di cui nomi e cognomi lui coslituito non
ha udito; i quali cacciato lui fuor di casa si parlarono
fra loro in secreto, e si fermarono tutti pit che due
ore, e niun altro c¢i venne, se non un messo del pre-
detto-magnifico signor pretore; al quale messo rispose
ei costituito per ordine del Ventura: che il S. Ventura
non fosse in casa; ed i suddetti nel tempo che rima-
sero 13 ora di sopra, ora in istalla andavano, e gira-
vano per casa, ¢ quando senlirono il fracasso dei ca-
valli che venivano a quella casa il D. Ventura e Sigis-
mondo gridarono a tulli: fuggite, fuggite, e tutti scap-
parono di casa verso la stalla; e il detto Tommaso con
tutti gli altri, tranne il valletto e lui accusato, pei tettj
di quella casa si rifuggirono in un’altra detta la Ma-
son. Al che I'accusato anche lui scappd su per i tetti
in casa di un certo fabbroferrajo, di cui non sa dir
né nome né cognome, ma sta verso porta S. Giovanni,
dove si scaldd un poco fermandosi fin all’ora di pranzo,
e poi se ne ando via, entrando in casa di M. Galeazzo,

fratello al predetto M. Ventura.

23 GENNAJO 1512.

Sebastiano de’Terzi del paese di Capriolo viene spon-
taneo e da in nola: che venti di fa o poco piu Eltore
Maria degli Occanoni da Erbusco, col padre del medesimo
coslituito, mandd per un messo a dire a lui e a Durnino
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Durninum della Conta , ut irent ad eum et ambo ac-
cesserunt ad videndum , quid vellet , quibus prandio
sumpto preedictus Hector Maria dixit, quod si opus
esset, an irent in quoddam suum servitium, non expri-
mendo aliter nomen servitij et ambo responderunt quod
intuitu ipsius facerent ¢i quodcumque servitium, non in-
telligendo tamen de re illicita; dixit quoque predictus
constitutus quod die precedenti preedictus Hector vocavit
Alexandrum et Bartolomeum de Adro et Octavianum
de Capriolo, et eis dixit similia verba, de quibus supra,
ul ipse constitutus ab eis intellexit. Dixit etiam, quod die
Lune proxime preeterita idem Hector Maria misit simili-
ter ad vocandum eum et preedictum Durninum (et) Scipio-
nem fratrem ipsius constituti, qui omnes werunt ad viden-
dum quid vellet, et ibi reperierunt preedictos Alexandrum
et Bartolameum, quibus omnibus preefatus Hector dixit,

quod vellent ire Brixziam cum eo, el demum irent Bo-

vetium in Valletrompia ad solatium, id est ad venandum,
et preedictus constitutus dixit, quod licet esset implicitus
pluris negotits, tamen, ut ei morem gereret, iret cum eo;
et tandem ipsi omnes iverunt die Martis proxime pre-
terita Brixiam et dum essent apud S. Roccum preefatus
Hector misit ipsum Alexandrum ad ecclesiam Carmelila-
rum, ut ibi expectarent. Item misit ipsum constitutum
el Octavianum supradictum ad hospitium trium Testarum,
ut ei ipsi ibi expectarent et postea misit per quendam
nuncium ipsum Sebastianum et Octavianum domum cuius-
dam de Avogadris apud S. Faustinum, que domus erat
eo tunc vacua et inhabitata, quia quedam vidua, que
solebat ibi habitare, discesserat in villam, et in ea domo
erant tunc preedicti Alexander et Bartolameus, et postea
in vespere illic venerunt praedictus Hector et Toannes Anto-
nius, filius Iacobini de Negrobonibus de Valleirompia;
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a vedere cosa volesse ; ai quali, dato loro da mangiare,
I'Ettore disse, se mai, occorrendo, sarebbero per fargli
un servizio, non adducendo perd in che dovesse con-
sistere questo servigio; e loro risposero: che si lo fariano
a suo riguardo, ma non di cosa illecita, s’intendeva bene.
Aggiunge P'accusato : che il di innanzi il delto Etlore si
fece venire I’Alessandro e il Bartolomeo di Adro e I'Ot-
{aviano da Capriolo, e tenne loro un medesimo parlare
che sopra, come gli hanno poi detto loro stessi. Piii: che
il lunedi prossimo passato ugualmente mandod per lui,
¢ il suddetto Durnino, e Scipione fratel dell’ accusalo,
che tulti ¢i andarono per sapere il suo desiderio, € 13
trovarono anche il Bartolomeo e I’Alessandro detti pit
sopra. Ai quali tutti il prefato Ettore prego: che voles-
sero accompagnarlo a Brescia che poi anderebbero tut-
tassieme a Bovezzo in Valtrompia a divertirsi, cioé a
caccia; e lni accusato gli rispose che sebbene avesse
molto da fare, tuttavia, per ubbidirgli, ci verrebbe. E di
fatti vennero tutli in Brescia il martedi passato, e quando
furono vicino a S. Roceo il prefato Ettore mando U'A-
lessandro alla chiesa dei Carmelilani, che ivi 1o aspettasse.
Poi mandd lui accusato e I'Ottaviano all’albergo delle
tre Teste, che pur ivi lo aspettassero; e il Sebastiano
e I'Ottaviano per un messo li fece andare in casa di un
degli Avogadri a S. Faustino, la qual casa era vuola
in allora e disabitata; poiché una vedova ch’era usa di
starvi era andata in campagna. Ivi in allora ¢’ erano
I’Alessandro e il Bartolomeo e poi a sera entrarono I'Et-
tore ¢ Gian-Antonio di Giacomino dei Negroboni di Val-
trompia. Continua: che il mercoledi I’Alessandro e il Bar-
tolomeo ed alire donne vicine gli dissero che il delto
Ettore e il Gian-Antonio dei Negroboni aveano fatto